

Sơn La, ngày 21 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên, cán bộ viên chức và học sinh sinh viên năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 20/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác lý luận chính trị năm 2025; Kế hoạch số Số 04-KH/ĐU ngày 17/3/2025 Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác lý luận chính trị năm 2025, Đảng ủy trường Cao đẳng Sơn La ban hành Kế hoạch thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên, cán bộ viên chức và học sinh sinh viên năm học 2025 - 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Đảng bộ và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục tư tưởng, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, quần chúng trong Đảng bộ.
- Thông qua công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị, góp phần nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và quần chúng trong đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên, quần chúng đối với Đảng; lòng yêu quê hương, đất nước, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.
- Kịp thời cập nhật thông tin những vấn đề mới về lý luận và thực tiễn, bồi dưỡng chuyên đề cho cán bộ, đảng viên, đặc biệt là những vấn đề cấp bách, mang tính thời sự.
- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng phải được triển khai đồng bộ trong toàn Đảng bộ và được thực hiện trên cơ sở hướng dẫn và kế hoạch chỉ đạo của cấp ủy cấp trên một cách nghiêm túc, đảm bảo thời gian, tiến độ, phù hợp với từng đối tượng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, nhiệm vụ của đơn vị để cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nắm vững, chấp hành.

- Đối tượng thực hiện: Toàn thể đảng viên, cán bộ viên chức, người lao động trong nhà trường.

- Hình thức triển khai:

+ BCH Đảng bộ quán triệt đến Bí thư các chi bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ hàng tháng.

+ Bí thư các chi bộ quán triệt đến đảng viên, viên chức trong các cuộc sinh hoạt chi bộ định kỳ.

- Thời gian: Tiến hành thường xuyên.

2. Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

2.1. Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

2.2. Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động.

3. Tổ chức bồi dưỡng, giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, CBVC.

3.1. Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức lý luận chính trị cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy các môn lý luận chính trị; cán bộ làm công tác học sinh, sinh viên và Ban Chấp hành Đoàn thanh niên tại các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Sơn La do Ban tuyên giáo và Dân vận TW, Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh tổ chức.

3.2. Tiếp tục cử viên chức quản lý hoặc được quy hoạch quản lý chưa được bồi dưỡng tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị định kỳ, thường xuyên.

3.3. Tổ chức các hoạt động tọa đàm, chuyên đề ngoại khóa để giáo dục TTCT (đấu tranh phản bác các tư tưởng thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu; phòng ngừa, phát hiện các vi phạm; kiểm soát quyền lực...)

3.4. Lồng ghép giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ trong các buổi sinh hoạt chính trị, các hoạt động chung.

3.5. Phối hợp Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh tổ chức chiếu phim để giáo dục lòng yêu nước, tinh thần cách mạng của CBVC và HSSV.

4. Tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV (*Có kế hoạch riêng*)..

Chi đạo chi bộ 1 (P.TC-HSSV) tham mưu xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch của nhà trường:

4.1. Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV năm học 2025 - 2026;

4.2. Kế hoạch tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV.

5. Công tác giám sát, báo cáo

- Giám sát thường xuyên việc thực hiện Kế hoạch này thông qua báo cáo theo dõi các chỉ số triển khai.

- Chi bộ 1 báo cáo giám sát với BCH Đảng bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ các tháng cuối quý năm 2025.

- Chi bộ 1 phối hợp cùng VPĐU tham mưu xây dựng báo cáo kết quả trình BTV Đảng ủy UBND tỉnh kết quả triển khai hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ

Căn cứ Kế hoạch này, cấp ủy các chi bộ triển khai thực hiện nội dung được phân công theo Phụ lục kèm theo.

2. Chi bộ 1

- Tham mưu xây dựng, ban hành các Kế hoạch của Đảng ủy, của nhà trường về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên, cán bộ viên chức và học sinh sinh viên năm học 2025 - 2026.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và báo cáo của các chi bộ; báo cáo BCH Đảng bộ trường và Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên, cán bộ viên chức và học sinh sinh viên năm học 2025 - 2026 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La. Đề nghị cấp ủy các chi bộ và các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐU UBND tỉnh;
- BCH Đảng ủy;
- UBKT Đảng ủy;
- Các chi bộ, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VPĐU.



Nguyễn Đức Long



PHỤ LỤC
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH/ĐU-CDSL ngày 2 tháng 7 năm 2025 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La)

TT	Nhiệm vụ và giải pháp	Đơn vị chủ trì	Thời điểm hoàn thành	Kết quả, minh chứng	Ghi chú
1	<ul style="list-style-type: none">- Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, nhiệm vụ của đơn vị để cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nắm vững, chấp hành.+ BCH Đảng bộ quán triệt đến Bí thư các chi bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ.+ Bí thư các chi bộ quán triệt đến đảng viên, viên chức.- Chủ trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.+ Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác - Lenin, tư tưởng Hồ Chí Minh.+ Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động.	BCH Đảng bộ	Theo lịch họp BCH hàng tháng	Sổ nghị quyết	
2	<ul style="list-style-type: none">- BCH Đảng bộ- Các chi bộ	Các chi bộ	Hàng tháng	Sổ nghị quyết	
3	<ul style="list-style-type: none">- Tổ chức bồi dưỡng, giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, CBVC.+ Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức lý luận chính trị cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy các môn lý luận chính trị; cán bộ làm công tác học sinh, sinh viên và Ban Chấp hành Đoàn thanh niên tại các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Sơn La do Ban tuyên giáo và Dân vận TW, Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh tổ chức.	- VPĐU - Các chi bộ	Theo kế hoạch mở lớp của cấp trên	Hồ sơ theo yêu cầu	

	+ Tiếp tục cù vien chức quản lý hoặc được quy hoạch quản lý chưa được bồi dưỡng tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị định kỳ, thường xuyên. + Tổ chức các hoạt động tọa đàm, chuyên đề ngoại khóa để giáo dục TTCT (đấu tranh phản bác các tư tưởng thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu; phòng ngừa, phát hiện các vi phạm; kiểm soát quyền lực...)	- VPDU - Chi bộ 1	Theo kế hoạch của cấp trên	Hồ sơ theo quy định
4	+ Phối hợp Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh tổ chức chiếu phim để giáo dục lòng yêu nước, tinh thần cách mạng của CBVC và HSSV. - Tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV	Chi bộ 1 Chi bộ 10 Đoàn TN, Hội SV	Thường xuyên	Kế hoạch Số nghị quyết
5	+ Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV năm học 2025 - 2026. + Ban hành kế hoạch tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV. - Công tác giám sát và báo cáo	Chi bộ 1	Trong năm học Tháng 8/2025	Kế hoạch Báo cáo
	+ Báo cáo giám sát với BCH Đảng bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ	Chi bộ 1	Trước ngày 10 tháng cuối quý hàng năm	Báo cáo
	+ Báo cáo BTW Đảng ủy UBND tỉnh	Chi bộ 1, VPDU	20/12 hàng năm	Báo cáo

BẢNG TỔNG HỢP THEO DŌI

**Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, yêu cầu cơ bản theo Kế hoạch số 12 -
KH/ĐU-CDSL ngày 22 tháng 7 năm 2025 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Sơn La**

TT	Nhiệm vụ, giải pháp, yêu cầu cơ bản	Kế hoạch đề ra	Kết quả thực hiện quý...	Đánh giá (% so với Kế hoạch)	Ghi chú
1	- Thường xuyên phổ biến, quán triệt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, nhiệm vụ của đơn vị để cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nắm vững, chấp hành. + BCH Đảng bộ quán triệt đến Bí thư các chi bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ.				
	+ Bí thư các chi bộ quán triệt đến đảng viên, viên chức.	01 lần / tháng			
	- Chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. + Tăng cường giáo dục, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh.	01 lần / tháng			
2	- Lãnh đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động.	01 lần / tháng			
	- 01 Kế hoạch - 01 lần / tháng tại Hội nghị BCH ĐB, Sinh hoạt chi bộ - 100% CBĐV ký cam kết và có KH thực hiện				
3	- Tổ chức bồi dưỡng, giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, CBVC. + Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức lý luận chính trị cho đội ngũ giảng viên, giáo viên giảng dạy các môn lý luận chính trị; cán bộ làm công tác học sinh, sinh viên và Ban Chấp hành Đoàn thanh niên tại các cơ sở giáo dục đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh Sơn La do Ban tuyên giáo và Dân vận TW, Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh tổ chức.	100% CBVC được cử đi tập huấn, bồi dưỡng đúng đối tượng, tham dự đầy đủ			

	<ul style="list-style-type: none"> + Tiếp tục cử viên chức quản lý hoặc được quy hoạch quản lý chưa được bồi dưỡng tham gia các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị định kỳ, thường xuyên. 	Đảm bảo 100% chỉ tiêu kế hoạch được giao			
	<ul style="list-style-type: none"> + Tổ chức các hoạt động tọa đàm, chuyên đề ngoại khóa để giáo dục TTCT (đấu tranh phản bác các tư tưởng thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu; phòng ngừa, phát hiện các vi phạm; kiểm soát quyền lực...) 	Tối thiểu 01 hoạt động/năm			
	<ul style="list-style-type: none"> + Lồng ghép giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và thế hệ trẻ trong các buổi sinh hoạt chính trị, các hoạt động chung. 	60% các đợt sinh hoạt, các hoạt động chung của chi bộ			
	<ul style="list-style-type: none"> + Phối hợp Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh tổ chức chiếu phim để giáo dục lòng yêu nước, tinh thần cách mạng của CBVC và HSSV. 	6 buổi / năm			
4	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV 				
	<ul style="list-style-type: none"> + Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống cho HSSV năm học 2025 - 2026. 	01 Kế hoạch			
5	<ul style="list-style-type: none"> + Ban hành kế hoạch tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV. 	01 Kế hoạch			
	<ul style="list-style-type: none"> - Công tác giám sát và báo cáo 				
	<ul style="list-style-type: none"> + Báo cáo giám sát với BCH Đảng bộ trong kỳ họp BCH Đảng bộ 	01 báo cáo/quý			
	<ul style="list-style-type: none"> + Báo cáo BTV Đảng ủy UBND tỉnh 	01 báo cáo/năm			